2. LIVIO

L'atteggiamento di Seneca nei confronti di Livio rispecchia invece una certa ambivalenza: osservazioni critiche si alternano a giudizi pacati e sostanzialmente positivi.

Prima di passare in rassegna i casi in cui il filosofo riporta affermazioni o episodi riconducibili alle *Storie*, e di porre inoltre in rilievo sia le citazioni esplicite sia le affinità linguistiche e tematiche con l'opera liviana, in assenza di riscontri verbali esatti, vorrei soffermarmi su due passi, rispettivamente tratti dalla lettera 46 e dalla lettera 100. Entrambi i riferimenti consentono infatti di veicolare un primo giudizio generale sullo storico⁵¹ e di anticipare, così, quella visione chiaroscurale che emergerà meglio dalla disamina successiva:

epist. 46, 1: librum tuum quem mihi promiseras accepi et tamquam lecturus ex commodo adaperui ac tantum degustare uolui; deinde blanditus est ipse ut procederem longius. Qui quam disertus fuerit ex hoc intellegas licet: leuis mihi uisus est, cum esset nec mei nec tui corporis, sed qui primo aspectu aut Titi Liuii aut Epicuri posset uideri.

epist. 100, 9: adfer quem Fabiano possis praepone. Dic Ciceronem, cuius libri ad philosophiam pertinentes paene totidem sunt quot Fabiani: cedam, sed non statim pusillum est si quid maximo minus est. Dic Asinium Pollionem: cedam, et respondeamus: in re tanta eminere est post duos esse. Nomina adhuc T. Liuium; scripsit enim et dialogos, quos non magis philosophiae adnumerare possis quam historiae, et ex professo philosophiam continentis libros: huic quoque dabo locum. Vide tamen quam multos antecedit qui a tribus uincitur et tribus eloquentissimis.

⁴⁹ Cfr. C. DAMON, *Too Close? Historian and Poet in the Apocolocyntosis*, in J. MILLER, A.J. WOODMAN (eds.), *Latin Historiography and Poetry in the Early Empire. Generic Interactions*, Leiden 2010, pp. 49-70: pp. 50-53 e pp. 67-69. Sul tema si veda anche EDEN, *Seneca*, cit., p. 62 e H. O'GORMAN, *Citation and Authority in Seneca's Apocolocyntosis*, in K. FREUDENBURG (ed.), *The Cambridge Companion to Roman Satire*, Cambridge 2005, pp. 95-108: pp. 101-107.

⁵⁰ DAMON, *Too Close?*, cit., p. 50, pp. 53-57 e pp. 68-70.

⁵¹ In mancanza di questa peculiarità, non prendo perciò in esame *benef. 7, 6, 1*.

Come è stato già messo in evidenza⁵², nel primo caso Seneca introduce Livio non tanto per soffermarsi sui contenuti delle *Storie*, quanto per evidenziare la lunghezza e la monumentalità della sua opera. Nel secondo caso, invece, Livio figura non solo come autore di storia, ma anche di opere filosofiche, una notizia che non è confermata da ulteriori passi paralleli⁵³. Appare tuttavia eccessivamente forzosa la tesi di U. Schindel⁵⁴, per cui Seneca non si riferirebbe, in realtà, ad una produzione filosofica liviana, bensì agli stessi *ab Vrbe condita libri* che al loro interno contengono coppie di discorsi contrapposti (così a suo parere bisognerebbe interpretare il termine *dialogi*) e digressioni che incitano a riflessioni di natura moralistica, come la comparazione tra Alessandro Magno e i generali romani esposta nel libro 9⁵⁵. Eppure – è stato osservato⁵⁶ – il testo senecano non lascia alcun margine di dubbio sul fatto che Livio si fosse cimentato nel genere filosofico (*scripsit ... philosophiam continentis libros*), mentre sembra plausibile pensare che i presunti *dialogi* liviani non siano del tutto corrispondenti a opere filosofiche *tout court*, ma siano per certi versi assimilabili ai *Logistorici* di Varrone che «trattavano tematiche filosofiche e morali, affidando l'esposizione in forma dialogica ad alcuni noti personaggi storici»⁵⁷.